*nigromantico*. Acusació mitjançant la qual Eimeric vol caracteritzar Ramon Llull com un invocador del diable i suggerir que la seva doctrina és d'origen diabòlic, com ja havia clarament dit en el *Directorium inquisitorum* II, q. IX (PEGNA, Roma 1587, 255): «... que doctrina erat plurimum divulgata, quam creditur habuisse a diabolo, cum eam non habuerit ab homine, nec humano studio, nec a Deo, cum Deus non sit doctor haeresum nec errorum: licet ipse Raymundus asserat in libris suis quod eam habuit in quodam monte a Christo, qui sibi [ut dixit] apparuit crucifixus: qui putatur fuisse

25 natore, dicti lulliste sicut aliqui alii a quodam Donato heretico appellati sunt donatiste. Hii enim, erroribus imbuti, heresibus involuti, propriis et affectibus ducti pariter et seducti, sepius sunt ab Ecclesia sacrosancta admoniti variis excommunicationum sententiis et a iure et ab homine innodati, et tales equidem publicati, quatenus ab huiusmodi perversitatibus resilirent: et utique contempserunt usque in presens et contemnunt, in hoc gloriantes se peragere sapienter. Quamobrem lulliste isti, ut corde obstinati, ut mente fascinati, ut opere insipientes et stulti facti sunt in presentiarum ab eadem Ecclesia Dei matre alma, et merito deinceps refutandi atque seculari arbitrio expnendi, causam sufficientem eidem laicali iudicio buccis crepantibus

25 luliste 26 inuoluti 28 excommunicationum 29 peruersitatibus | vtique 30 contempnunt 32 luliste | post obstinati add vt | facinnati | vt 33 presenciarum 35 laycali

diabolus et non Christus»), amb més amplitud, en el *Dialogus contra lullistas* (BNP, ms. lat. 1464, f. 75<sup>c-d</sup>): «Luliste: Etiam fama ad nos pervenit quod Raymundus magistrum non habuit, nec librorum studio insudavit, et tamen libros multos condidit; ergo a Christo per revelationem habuit. — Inquisitor: Unde sequitur quod a Christo et non a diabolo? Nonne et diabolus se invocantibus, se adorantibus, sibi sacrificantibus, sibi servientibus per artem magicam quam plurima revelavit et docuit? Quis dubitat quod hoc sepe fecerit et faciat? — Luliste: Credimus ideo quod a Christo et non a diabolo, quia in dubiis ad meliorem partem trahere nos debemus. — Inquisitor: Bene diceretis, si utraque pars dubia equaliter remaneret, quod in proposito non existit. Nam notorium temporibus illis fuit, et ipse Raymundus in libro predicto *De Planctu* ita inseruit, quod quemdam montem, qui usque hodie mons Raymundi Lull vulgariter et communiter appellatur, qui dicitur mons de Randa, ignarus et scientia imperitus concendit, per triginta dies ibi stetit, certas ceremonias peregit, que omnia consilio sarraceni fecit. Et cum descendit instructus descendit, quod indicium magnum fuit quod a diabolo sic edoctus sit, presertim quia in hiis sarraceno adhesit. — Luliste: Verum utique dicis quod taliter, ut prefertur, montem concendit et instructus sit. Sed dimittis quod, ut ipse in dicto libro inquit, Christus crucifixus ibi quinques sibi apparuit, qui sic eum instruxit. — Inquisitor: Non dicas Christus, sed diabolus. Etenim diabolus in lucis angelum sepius se transfigurat, ut decipiatis».

25 *dicti lulliste*. El nom dels lullistes sembla haver estat inventat per Eimeric, el qual ja l'emprena en el *Directorium inquisitorum* II, q. IX (PEGNA, Roma 1587, 260: «Iste Raymundus Lull multos sequaces habuit..., qui sequaces lullistae ab isto Raymundo Lull communiter appellantur») i en el *Dialogus contra lullistas* (BNP, ms. lat. 1464, f. 74<sup>a</sup>, línies 9-11: «... cuiusdam Raymundi Lull doctrine sectatores hereticalis, ab eodem Lull dicti lulliste, pseudo inquam prophete»).

26 Per a la caracterització eimericana del grup lullista que ell ataca és fonamental el *Dialogus contra lullistas*. Cf. també *El procés*, 351-373.

33-34 Eimeric fa referència sens dubte a la butlla de Gregori XI *Conservationi puritatis catholicae fidei*, de la qual no parlarà en aquest tractat, però que havia reproduïda íntegrament en el tractat *Expugnat vetus fermentum* (BNP, ms. lat. 1464, f. 40<sup>b-d</sup>), que tornarà a retreure fragmentàriament en el *Dialogus contra lullistas* (BNP,

proclamando: «Obscuratum est insipiens cor eorum et dicentes se sapientes stulti facti sunt».

Verum, pater benedicte, quia iuxta Apostoli sententiam in epistola ad Romanos, «sapientibus et insipientibus debitor sum», ut horum lullistarum insipientia et stultitia, mentis obscuratio et fascinatio cunctis hominibus fiat nota, suppositis aliis duobus tractatibus, videlicet, *Dialogo contra lullistas et Expurgate vetus fermentum* pro et contra Raimundum Lull, quos vestre eminentie destinavi, nunc ad *Artem Brevem* et *Artem Magnam* descendendo, utpote primaria fundamenta et pre aliis publicata et ad quosdam tractatus alias per me invisos et intritos, || presentem tractatum, rude et inepte compaginatum, de eorum insipientiis compilavi, quamplures quia in dictis duabus artibus et tractatibus articulos inserendo. Quem tractatum eminentie vestre sancte de presenti offero devoto animo meo toto, in meo engeniolo, utpote in baculo arundineo, et merito, non confidens, quatenus eminentia vestra corrigat et disponat, ut videbitur peragendum. Et si, quod absit, in eo aliquid repererit contrarium

f. 96<sup>c</sup>

40

45

50

36 incipiens

39 vt 40 lullistarum | obscuracio 40-41 facinnacio 42 dialogo | lulistas 43 Raymundum | destinauit 44 breuem | vt pote 46 inuisos | intrictos 47 insipientiis 49 deuoto 50 vt

36-37 Rom 1, 22-23.

39 Rom 1, 14.

ms. lat. 1464, f. 77<sup>a</sup>, línia 28-f. 77<sup>b</sup>, línia 5; f. 77<sup>d</sup>, línies 8-41) i altra vegada íntegrament en la *Incantatio studii Ilerdensis* (BNP, ms. lat. 3171, f. 118<sup>c</sup>, línia 17-f. 119<sup>a</sup>, línia 36).

41-42 Cf. El procés, 366-368 i 398-401.

44-45 *primaria fundamenta*. Eimeric constata aquí el caràcter central de l'Art en l'obra de Llull i manifesta un coneixement de la cronologia dels escrits lullians ben poc precís. En efecte l'*Ars Brevis* fou acabada a Pisa el gener del 1308 (CARRERAS I ARTAU, núm. 53; LLINARÈS, núm. 127; PLATZECK, núm. 142), després d'haver escrit ja molts altres llibres. Pel que fa a l'*Ars Magna*, si Nicolau Eimeric es refereix a l'*Ars compendiosa inveniendi veritatem*, escrita entre 1273 i 1275 (CARRERAS I ARTAU, núm. 14; LLINARÈS, núm. 4; PLATZECK, núm. 5), no li falta raó; però si es referia a l'*Ars generalis ultima*, altrement dita *Ars Magna generalis ultima*, acabada a Pisa el març del 1308 (CARRERAS I ARTAU, núm. 54; LLINARÈS, núm. 126; PLATZECK, núm. 146), es torna a equivocar. És probable que l'inquisidor hagi volgut referir-se als primers escrits de Llull, en els quals el sistema ja té una expressió formal i prou completa.

45-46 *quosdam tractatus alias per me invisos et intritos*. Aquests mots ens fan pensar que la *Fascinatio* ha quedat a mig fer. Cf. supra, 34-37.

48-58 Fòrmules semblants a aquesta es troben en el tractat *Expurgate vetus fermentum* (BNP, ms. lat. 1464, f. 39<sup>a</sup>, línia 33-f. 39<sup>b</sup>, línia 2) i en el *Dialogus contra lullistas* (BNP, ms. lat. 1464, f. 73<sup>c</sup>, línies 1-17).

55 catholice veritati, seu alias in fide temerarium, dubium seu suspectum, id nunc pro tunc revoco et annullo et habeo et habere volo pro non scripto et mee magne ignorantie id adscribo. Si autem nihil talium, ut confido, immensas laudes reffero altissimo Creatori, bonorum omnium largitori. Cui sit laus et gloria per omnia secula seculorum. Amen.

[PRIMA PARS. DE «ARTE BREVI»]

60 [1.] Primus horum lullistarum insipientie articulus habetur in libro eiusdem Lull qui intitulatur *Ars Brevis*, ubi in eius principio dicitur sic: «Subiectum huius artis est respondere de omnibus questionibus supposito quod sciatur quid dicatur per nomen». Hec ibi. Et intelligit respondere vere, ut habet ibidem.

65 Hic articulus est insipientie, et merito, indicativus, est et falsus, est et erroneus.

70 Primo dico quod est insipientie, et merito, indicativus. ¿Nonne f. 96<sup>d</sup>  
magne insipientie est dicere, maiorisque credere, quod si sciverimus alicuius rei nomen, seu quid importatur per nomen, quod eo facto sciamus totius illius rei integraliter perfectionem et || imperfectionem, naturam et conditionem, et respondere vere ad omnem de illa re possibilem fieri questionem? «Obscuratum insipiens cor eorum et dicentes se sapientes stulti facti sunt».